
地域おこし協力隊 りよだ
３年間ありがとうございました。

　協力隊期間が今月末で修了となり、私のコラムは本誌で最終号となります。

拙い文章でしたが、これまでご覧いただいていた町民の方々に心よりお礼を申

し上げますとともに、Hakko Classの工房運営や事業に関わってくださった沢

山のみなさまへ、この場をお借りして深く感謝申し上げます。任期中はコロナ

渦と重なり、町民の方とのふれあいが特別少ない中でも、各所で様々に助けてくださった御恩には報

いたいと思うばかりです。

　これまで、和寒のお米やかぼちゃなどの産品を使い、麹を主力とした身体に優しい健やかな商品を

開発して参りました。また、それらを楽しむ発酵教室をささやかに開催して参りましたが、卒業後は

独立し、より精力的に展開して自立できるよう精進していく所存です。

　それに伴い新年より、Hakko Classは３本柱で活動して参ります。

　①函蔵（はこくら）：米麹・甘酒商品の醸造販売

　②Hakko Class（はっこーくらす）：個人・企業団体向けの発酵教室、セミナーの開催

　③ハコクラブ：脱サラ麹屋のパーソナルなYoutube配信

　これまでHakko Classとしてやってきた講師業と製造販売業を名目的に分割し、新たに、発酵に特化

しない個人的な発信を始めます。

　私のやりたいことの大きな目的は、「人それぞれが自分の個性をのびのびと自由に表現でき、豊か

で幸せで自然であれるよう手助けすること」です。

　この目的の手段として、私の得意なことや好きなことを用いた先の３つの事業があると考えています。

　とは言え自信満々とは言えず、日々不安や葛藤を抱え、自己嫌悪になることも沢山あります。だか

らこそそんなありのままをシェアし、ともに進んで参りたい気持ちです。

　これからも和寒に工房を構え、美味しい麹や甘酒、ためになり楽しい教室をお届けするとともに、だれ

かの勇気や希望になる発信をして参りたいと思いますので、応援のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

天然麹の通販 と 手作り発酵食教室
Hakko Class 　塚本 麻里
HP  https://tsuku2.jp/hakko-class
TEL 090-3386-0290
FB https://www.facebook.com/HakkoClass

▲「いいね！」お願いします！

塚本 麻里 隊員

自衛官募集

■興味のある方は、お気軽に下記までご連絡ください。
　　自衛隊旭川地方協力本部　名寄出張所　
　　TEL　01654-2-3921　　住所　〒096-0011　名寄市西１条南９丁目45
　　※受験申込は、和寒町役場総務課でも対応します。

受験種別 応募資格 受付期間 試験日　及び　会場

自衛官候補生
18歳以上33歳未満

(令和５年４月１日現在）

受付中～２月６日（月）締切

（２月以降の試験も随時受

け付けております。）

２月12日（日）・13日（月）　

会場：旭川

いずれかの１日を指定できます。

広報わっさむ　令和５年２月号　梢8


